
D5-2020-00099-00009 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 
 

DETERMINAZIONE N.  99  DEL  10/02/2020 
 

AREA DIREZIONE GENERALE 
UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 

 
 
O G G E T T O 
INDENNITA' DI PRESENZA PER LA PARTECIPAZIONE DEI CO NSIGLIERI ALLE SEDUTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE PERIODO GIUGNO-DICEMBRE 2019 . LIQUIDAZIONE DI 
SPESA.           
 
 
Il responsabile dell' AREA DIREZIONE GENERALE individuato con provvedimento sindacale 
15 del 05.07.2019 
 

********************* 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha 
introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2019 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20/12/2019 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2020/2022 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2020 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2020/2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto l’art. 82 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. il quale ha ridefinito la disciplina 
dello Status degli Amministratori locali delineando un nuovo sistema di riferimento per la 
determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza; 
 
Visto il comma 2 del sopracitato decreto il quale stabilisce che i Consiglieri Comunali e 
Circoscrizionali hanno diritto a percepire un gettone di presenza per la partecipazione a Consigli 
e Commissioni, e che in nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un 
Consigliere può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista per il 
rispettivo Sindaco in base al comma 8 del Decreto stesso; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10 marzo 2015 con la quale sono state, 
tra l’altro, determinate, a seguito della variazione della classe demografica dell’Ente e con 
decorrenza dal 1° gennaio 2015, le indennità di presenza spettanti ai consiglieri comunali nella 
misura di €. 13,55 a seduta; 
 



D5-2020-00099-00009 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 19.12.2018 con cui si confermava 
per l’anno 2019 l’importo di Euro 13,55 a seduta quale indennità di presenza spettante ai 
consiglieri comunali; 
 
Visto il prospetto riepilogativo nel quale sono riportate le presenze dei consiglieri comunali alle 
sedute del Consiglio Comunale relativamente al periodo giugno-dicembre 2019; 
 
Ritenuto di procedere alla liquidazione dell’indennità di presenza spettante ai consiglieri 
comunali per il suddetto periodo, secondo la tabella riepilogativa ivi allegata nella quale in 
corrispondenza di ciascun nominativo sono indicati gli importi dovuti; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione di C.C. n.25 
del 08.06.2017; 
 
Visto in particolare l’art. 183, comma 8 del DLgs 267/00, ai sensi del quale: 
8. Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e  la  formazione  di debiti  pregressi,   il   responsabile   
della   spesa   che   adotta provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le  regole del patto  di  stabilita'  interno;  la  violazione  
dell'obbligo  di accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  responsabilita' disciplinare 
ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni  sopravvenute,  non  consenta  
di  far   fronte   all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di 
tipo contabile, amministrativo  o  contrattuale,  per  evitare  la formazione di debiti pregressi. 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di liquidare le somma complessiva ai consiglieri comunali pari ad Euro 764,49  

relativamente  alle indennità di presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio 
Comunale per il periodo giugno-dicembre 2019; 

 
2. Di imputare la spesa complessiva di Euro 764,49  sul Bilancio pluriennale 2020-2022 

esecutivo, gestione residui, ai seguenti capitoli: 
 

- Euro 704,60 Cap. 1001 art. 1 voce 30  
- Euro 59,89 Cap. 1001 art. 2 voce 70  

 
3. Di dare atto che gli importi spettanti sono indicati in corrispondenza di ciascun nominativo 

nell’allegata tabella riepilogativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
 
Da atto e attesta , consapevole delle sanzioni previste, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
DLgs 267/00, di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  regole del patto  di  stabilità  interno. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, qualora comporti impegno di spesa , il presente 
provvedimento sarà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria. 
 

 
 
 
 



D5-2020-00099-00009 

 

 

 

 

L’istruttore: AMERIO GABRIELE 
 
Il responsabile dell’ ufficio / procedimento: PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 
 
 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 


